⁵⁶ *Tr. in Ps. CXXV 6*: CSEL 22, 608-609.

grzesznicy, ignorując i opuszczając prawo Boże, popadają w niesprawiedliwość i brak więzi z Bogiem⁵⁷. Zatem współcierpliwość jest kolejnym krokiem, który wiedzie wierzących do niebieskiej chwały w Chrystusie⁵⁸.

Dzieło współcierpienia dokonuje się we wspólnocie wierzących, którzy mimo że cierpią osobiście, znoszą także cierpienia innych braci i sióstr⁵⁹. Podstawowymi czynnikami owego współcierpienia wierzących, będących w łączności z cierpliwym znoszeniem cierpienia przez samego Chrystusa, są wiara i nadzieja, dzięki którym możliwym jest znoszenie ziemskich cierpień, gdyż podczas czasowych prześladowań trwa w nich ciągle nadzieja obiecanych dóbr wiecznych⁶⁰. Cierpliwe znoszenie cierpień i prześladowań, w łączności z Chrystusem staje się w ten sposób rzeczywistością w życiu każdego wierzącego chrześcijanina, który buduje swoją wiarę na Chrystusie⁶¹. W ten sposób współ-

⁵⁷ Tr. in Ps. CXVIII Zain 4: „*membro autem uno aliquid patiente secundum apostolum compatitur et cetera membra. Defectio itaque secundum haec tenet prophetam super peccatores relinquentes dei legem: adfectu miserantis scilicet et dolentis et tamquam membris suis pro parte aegrotis iniquorum et inreligiosorum periculo fatigatur*”: CSEL 22, 420-421.

⁵⁸ Tr. in Ps. LVI 8: „*et quia conpatiendi et conmorandi fides nos glorificat in Christo, uelut in procinctu spei fideique huius propheta consistit*”: CSEL 22, 173.

⁵⁹ Tr. in Ps. CXL 13: „*si enim unum membrum compatitur, conpatiuntur et omnia membra. omnes enim inuicem unius corporis membra sumus, ut et in altero psalmo ait: dispersa sunt omnia ossa mea., non utique ea ossa, per quae corpus nostrum in hanc firmitatem uirtutis suae continentur; sed quia omnes unum corpus sumus et inuicem membra sumus, corporis nostri ossa sunt ceteri*”: CSEL 22, 797.

⁶⁰ Tr. in Ps. LVI 8: „*laudaturus in populis et in gentibus deum necesse est ut in eo salutem gentium laudet: quia iam non in uno Israhel funiculum hereditatis artatum sit, neque Iacob portio, sed terrae plenitudo iam dei sit; neque simus iam imago terreni, sed imago caelestis*”: CSEL 22, 173.

⁶¹ Tr. in Ps. CXVIII Caph 7: „*omnes uolentes religiose uiuere in Christo persecutionem patientur. - multa enim tribulationes iustorum sunt. nunc satanas insectatur, nunc ministeria eius impugnant, nunc falsorum fratrum simulatio ad nocendum arte fraudulentae insectationis inreperit. sed propheta, qui ueritatem esse mandata dei meminerit, iniustae iniquitatis persecutionem fidei animo sustinent. et quia*

cierpliwość wiernych nabiera znaczenia zbawczego, gdyż pomaga wierzącym żyć wiarą i oczekiwać na przyszły stan Chwały w Chrystusie.

W przeciwnościach jakie chrześcijanin napotyka w swoim życiu ziemskim, zostaje obdarzony przez Boga cierpliwością i wytrwałością, które w czasie prześladowań, dają wierzącemu siłę i przekonują go o Bożej w nim obecności. W ten sposób sam Bóg jest obecny w chrześcijaninie, aby umocnić go w ciężkich chwilach⁶². Hilary komentując Psalm LXI, stwierdza, że podczas prześladowań i cierpień to właśnie sam Bóg umacnia swoich wierzących⁶³. Naśladując wzór dany przez samego Chrystusa, wierzący doświadcza wszystkich cierpień i bólów, ale właśnie w nich Bóg staje się dla prześladowanego wierzącego jego Zbawicielem i Poczyszycielem. Chrześcijanin może odnaleźć właśnie „in eo (deum) ... salus et gloria et spes”, cnoty które potwierdzają w wierzącym przyszły stan obiecanej chwały. Cierpienia jakie dotyczą go

persecutionem sciat fidei esse documentum, non orat eam a se amoueri; sed adiuuari se in ea postulat, et opem atque auxilium misericordiae dei precatur euangelici huius praecepti non ignarus: *qui non accepit crucem suam et sequitur me, non est me dignus*”: CSEL 22, 455; por. 2 Tm 3, 12; Mt 10, 38.

⁶² *Tr. in Ps. LXI 5*: „sed id, quod sibi maxime salutare est, sanctus iste etiam dispalsma interueniente cogeminat, indefessae in nobis confessionis perseuerantiam oportere esse demonstrans. sequitur enim: *uerumtamen deo subiecta est anima mea, quoniam ab ipso est patientia mea. quia ipse est deus meus et saluator meus, adiutor meus, non emigrabo. in deo salutare meum et gloria mea, deus auxilii mei, et spes mea in deo meo. inpellant quidem isti inclinatum parietem maceriamque iam quassam et, benedicente licet ore, corde maledicant, scit tamen subiectam animam suam deo esse oportere, quia ab ipso patientia sua sit*”: CSEL 22, 212.

⁶³ *Ibid.*: „dedit enim ab eo non faciem a sputamentis nec subtrahere alapis maxillas nec potandum cum felle acetum renuere nec post colaphos et flagella maledicere. ipse enim deus suus est atque saluator, ipse etiam adiutor, ne de patientiae huius perseuerantia speique suae fiducia motus emigret. in eo enim est salus et gloria eius et spes, qui se coexcitatum sibi conformem sit caelesti suae gloriae redditurus”

w czasie terażniejszym wcześniej naznaczyły bowiem samego Chrystusa⁶⁴.

Naśladować Pański przykład chrześcijanin powinien wżecz cierpieć w czasie terażniejszym, cierpliwie znosić cierpienia i prześladowania aż do momentu własnej śmierci. Jak w przeszłości stało się z samym Mesjaszem, tak i w terażniejszości każdy wierzący ma cierpliwie spełniać wolę Bożą, dzięki której dochodzi do cierpliwości w znoszeniu czasowych cierpień i zła⁶⁵. Mimo rozlicznych przeciwieństw św. Hilary zachęca wierzących w Chrystusa do nie upadania na duchu, do pokładania nadziei w miłosiernym Bogu, który wysłuchuje modlitw swoich wiernych⁶⁶. Zatem chrześcijanin może znosić ciężkie sytuacje, oczekując przyszłego wyzwolenia⁶⁷, ponieważ w momencie pokusy, kiedy się modli, wtedy sam Duch Pański działa w modlącym się⁶⁸.

⁶⁴ *Tr. in Ps. LXVIII 16: „et citum auxilium tribulatini suae orat et intendi in animam suam rogat, ut per id, quod in eam intendet deus, digna sit liberari. et haec quidem ut homo noster oboediens usque ad mortem crucis precatur”*: CSEL 22, 326–327.

⁶⁵ *Tr. in Ps. LXVIII 16: „in se patiente et triumphandi cum fiducia in se ex mortuis resurgente mox essent”*: CSEL 22, 327.

⁶⁶ *Tr. in Ps. CXXII 10: „et idcirco, donec sibi deus misereatur, intentus est, idcirco gemina oratione misericordiam sibi dei precatur, quia multum ipse atque anima sua repleta aspersione sit, deo, ut diximus, tantum potente in multa aspersione misereri: neque solum in id potente, sed potente etiam in controuersum omnia retorquere et quandam uicissitudinem praestare patiendi”*: CSEL 22, 587.

⁶⁷ *Tr. in Ps. CXXII 9: „ait enim post haec: miserere nobis, domine, miserere nobis. et intentus est et intentus orat: ea scilicet perseuerantia, quia uitiorum serui in dominantibus sibi uitiiis demorantur, ille certissima bonorum aeternorum spe et perfectae in se misericordiae fiducia perseuerat”*: CSEL 22, 586.

⁶⁸ *Tr. in Ps. CXXI 2: „neque sane leues tribulationes sunt, quas ante deum effusa oratione pronuntiat, sed in eo, cum deficit ab eo spiritus suus. at uero nos leues tantum temptationes ab assiduitate orationis impediunt et quantulumcumque in secundis modo rebus animi nostri constantiam a deuotionis officio repentinus exigue difficultatis motus auertit. at uero hic ne deficiente quidem spiritu suo cessat et tribulationem suam pronuntiare et orationem effundere et uoce orare et ipsa spiritalis fidei uoce clamare”*: CSEL 22, 801.

Znaczącą rolę ma w tym punkcie medytacja Prawa Pańskiego, która to umacnia w wierzących wolę życia według Bożych przykazań, i ostatecznie prowadzi ich do stanu błogosławionych⁶⁹.

Nasz autor odwołuje się do teologii św. Pawła Apostoła, a szczególnie do: 2 Tm 2, 5; 2 Kor 11, 23 i 2 Tm 4, 8, kiedy mówi o próbie znoszenia bólu. Doświadczenia prowadzące do wyrabiania w sobie cnoty cierpliwości są nazywane przez Hilarego próbą przychodzącą na chrześcijanina od samego Boga⁷⁰, która ma na celu udoskonalanie wierzącego i wzmacnianie w nim obowiązkowości wypływającej z wiary⁷¹. Hilary przenosi do swoich utworów niniejszą tematykę pawłową⁷², lecz poszerza ją łącząc próbę cierpliwości z zaufaniem chrześcijańskiej nadziei, z posłuszeństwem i małością, w których to cnotach przykładem jest zawsze życie Jezusa Chrystusa⁷³.

⁶⁹ Tr. in Ps. CXVIII Lamed 10: CSEL 22, 462–463.

⁷⁰ Tr. in Ps. CXVIII Teth 1: „sed nouit etiam in aduersis rebus gratiam deo esse referendam; scit in omni passione ac tribulatione eum, cuius iudicio haec ingruunt, gratulationibus honorandum. scit indiligentem esse medicum putribus uulnerum sinibus parcentem. meminit piam esse patrum in filios seueritatem. argui se per temptationes ac probari per patientiam a deo optat; et in his, quae aduersa existimantur, agit gratiam”: CSEL 22, 434–435. Temat cierpliwości omawianej w tym miejscu przez Hilarego jako próba, jest bardo podobny do próby mędrca w etyce stoickiej. Wspomniany fragment dzieła Hilarego jest według opinii M. Milhau, *Commentaire sur le Psaume 118*: „lieu commun stoïcien de la probatio du sage. Por. Sen., *Prou.*, 4, 7”: Sch 347, 13.

⁷¹ Tr. in Ps. CXVIII Samech 8: „non orat, ne malignantes non habeat, quia per passionum patientiam fides probatur; sed, ut aduersus eos adiuetur, orat, quia auxilium a domino semper orandum est”: CSEL 22, 492.

⁷² Tr. in Ps. CXXXVIII 4: „Ait enim: domine, probasti me et cognouisti me. apostolus, cum nos patientiae et spei doctrina erudiret, ait: tribulatio patientiam perficit, patientia autem probationem, probatio uero spem, spes uero non confunditur”: CSEL 22, 747; por. Rz 3.

⁷³ Tr. in Ps. CXXXVIII 4–5: „certe hos omnes patientia probabiles reddidit, per quam non erubescendae spei suae fiduciam probauerunt. sed haec oportuni et plenius suis locis tractari oportet: nunc ad eum, ex cuius persona psalmum consistere diximus, reuertendum est. Non confundenda autem

Próba cierpliwości ma dla chrześcijan także i walor poznawczy, gdyż dzięki niej mogą oni dojść do głębokiego poznania swojej osoby i do zdobycia tej wiedzy o sobie samych, jaką zdobywa się tylko przebywając w obecności przed Bogiem. Owo poznanie samego siebie dokonało się najpierw w pełny sposób w pokornej próbie, jakiej doświadczył Chrystus. W ścisłej relacji z ową próbą cierpliwości i poznania samego siebie jest cnota pokory, gdyż „*humilitas itaque probatio est*”⁷⁴. W doświadczeniu poniżenia na Jezusowym Krzyżu biorą udział także i uczniowie Chrystusa, którzy w ten sposób mogą potwierdzić poznanie Jego osoby⁷⁵.

Cierpliwość rozumiana jako cnota ma także wielkie znaczenie socjalne, służy bowiem całej wspólnotie chrześcijańskiej do budowania wewnętrznej jedności. Dla tej ważności wspólnotowej cierpliwość jest polecana przez Hilarego⁷⁶. Podkreśla on, iż cierpliwość społeczna, pojmowana jako tolerancja wobec niesprawiedliwości – oddala od wiernych wiele cierpień i bólu, lecz nie jest ona miłą ludzkiej mentalności⁷⁷. Jako „*perfectae uirtutis offi-*

persona diuinitatis et corporis est. omnis enim nunc in exordio ex persona eius hominis, quem adsumpsit, oratio est: probasti me, deus, et cognouisti me. probatus est, ut cognosceretur, quia posterior est probatione cognitio. et uideamus secundum euangelicam doctrinam, hic dei filius quomodo sit et probatus et cognitus. humilitas namque eius, per quam meruit ab omni caelesti. terrestri et inferno adorari et in gloria dei patris esse, probatio eius fuit”: CSEL 22, 747-748.

⁷⁴ *Tr. in Ps. CXXXVIII 6*: CSEL 22, 749.

⁷⁵ *Tr. in Ps. CXXXVIII 8*: „*et huius prophetiae tum euangelista meminit, cum his, quos curabat, ut de se tacerent iubebat. has ergo cogitationes eius, humilitatis scilicet et patientiae. longe ante intellexit, quia de his erat prophetarum ore testatus*”: CSEL 22, 751-752.